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PROPOSICION DE LEY 

Modificación del apartado (uH)) del artículo 13 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem- 
bre, impuesto sobre las Sociedades. 

Presentada por el Grupo Parlamentario de la Minoría Catalana. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

De acuerdo con lo dispuesto en el ar- 
ticulo 90 del Reglamento provisional del 
Congreso de los Diputados, se ordena la 
publicación en el BOLET~N OFICIAL DE LAS 
CORTES GENERALES de la Proposición de ley 
praentada por el Grupo Parlamentario de 
la Minoría Catalana, relativa a modifica- 
ción del apartado 'm" del articulo 13 de la 
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, Impuesto 
sobre las Sociedades. 
Con esta misma fecha se envía a la Co- 

misión de Hacienda, competente para CCP 
nocer de su tramitación. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
17 de febrero de 1981.-El Presidente d 
Congreso de los Diputados, Landebo L& 
villa Alsin& 

A la Mesa del Congreso 

Miquel Roca Junyent, en su calidad de 
Portavoz del Grupo Parlamentario de la 
Minoría Catalana, presenta ante este Con- 

greso de los Diputados una Proposición de 
ley relativa a la modificación del aparta- 
do 'm" del artículo 13 de la Ley 61/1978, de 
27 de diciembre, Impuesto sobre las So- 
ciedades. 

De acuerdo con lo prevenido en el a.r- 
ticulo 92 y demás concordantes del Regla- 
mento provisional de esta Cámara, inte- 
resa su tramitación con arreglo a Derecho. 

Proposición de ley 

Laa personas físicas que hacen donacio- 
nes al Eskdo, Instituciones autonómicas, 
Ayuntamientos, Fundaciones o Asociacio- 
nes, con carácter benéfico, tienen una de- 
ducción en la cuota que resulta de la apli- 
cación de la correspondiente tarifa en el 
iRPF del 15 por ciento de las cantidades 
donadas. 
Sin embargo, en cuanto al Impuesto de 

Sociedades -posiblemente por omisión in- 
voluntaria- sólo constituyen partidas de- 
ducibles las cantidades donadas a estable- 
cimientos, instituciones, fundaciones o aso- 
ciaciones, excluyendo al Estado, Institucio- 
nes autonómicas y municipios. 
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Por ello se propone la modificación del 
apartado "mm del artículo 13 de la Ley 01/ 
1978, de 27 de diciembre, impuesto sobre 
Sociedades. Con ello se obtiene un parale- 
lismo entre el Impuesto sobre Sociedades 
y el Impuesto sobre la Renta de las P e n o  
nas Físicas, circunstancia que se observa a 
lo largo de la reforma tributiaria y se per- 
mite que las sociedades puedan realizar 
donaciones en metálico u otros bienes en 
favor del Estado y otros entes públicos. 

Esta modificación viene a resolver la 
anomalía de que el donativo a una fun- 
dación particular suponga la. obtención de 
una deducción como gasto del Impuesto 
sobre Sociedades y, en cambio, los donati- 
vos realizados en favor del Estado y entes 
territbriales e institucionales no tengan un 
tratamiento similar. 

Por otra parte, se mantienen los límites 
del concepto de gasto deducible en igual 
forma que en el texto que se modifica y se 
amplía la donación a bienes no dinerarios, 
siempre y cuando los entes públicos los 
acepten. 

En su virtud, y de conformidad con la 
Ley aprobada en las Cortes, vengo a san- 
cionar: 

Artículo 1.O 

Se modifica el apartado "m" del artícu- 
lo 13 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem- 
bre, Impuesto sobre Sociedades, que en lo 
sucesho quedará redactado de la siguien- 
te forma: 
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'm) Los donativos realizados al Estado 
y otras entidades públicas territoriales o 
institucionales, incluidas las fundaciones 
constituidas por las mismas, así como las 
donaciones realizadas a establecimientos, 
instituciones, fundaciones o asociaciones, 
incluso las de carácter temporal, para ar- 
bitrar fondos, calificados o declarados be- 
néficos o de utilidad pública por los órga- 
nos competentes del Estado, siempre que 
los cargos de patronos, representantes le- 
gales o gestores de hecho sean gratuitos y 
se rindan cuentas al órgano de protecto- 
rado correspondiente. 

Se computarán a los efecto; de este apar- 
tado los donativos en obras de arte o bie- 
nes de interés cultural cuando el donativo 
realice actividades artísticas o culturales y 
siempre que los respectivos entes públicos 
los acepten. 

A estos efectos, las donaciones no podrán 
exceder del 10 por ciento de la base im- 
ponible .I 

Disposición final 

La presente Ley entrará en vigor el día 
1 de enero de 1982 y será de aplicación a 
los ejercicios que se inicien a partir de la 
expresada fecha. 

Palacio del Congreso, 3 de febrero de 
1981.-Miquel Roca Junyent, Portavoz del 
Grupo Parlamentario de la Minoría Cata- 
lana. 


